
GIUNTA MUNICIPALE
L'anno 2010 addì 15 del  mese di  aprile,  alle  ore 17,00,  nella sala 

delle adunanze, posta nella Sede Comunale, appositamente convocata, si 
è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei Signori:

1) Luciano Bartolini - Sindaco
2) Alessandro Calvelli - Vice-Sindaco
3) Francesco Casini - Assessore
4) Rita Guidetti - “
5) Laura Guerrini - “
6) Silvia Tacconi - “
7) Claudio Tonarelli - “

    Partecipa il Segretario Generale Dr. Stefano Mori.

Deliberazione n.  34
Oggetto: Individuazione  dell'Oratorio  di  Santa  Caterina  all'Antella 

quale Casa Comunale.

LA GIUNTA MUNICIPALE

PREMESSO che si rende necessaria l'apertura di una nuova sala per 
la celebrazione dei matrimoni civili  nell'ambito degli immobili di pro-
prietà comunale in aggiunta alle Sale del Palazzo Comunale, già destina-
te all'espletamento delle funzioni di celebrazione dei matrimoni civili;

CONSIDERATO che l'Amministrazione Comunale ha provveduto 
al restauro dell'Oratorio di Santa Caterina all'Antella, Via del Carota (Ba-
gno a Ripoli), di proprietà comunale;

VISTO l'art. 106 C.C. e l'ordinamento dello Stato Civile nonché la 
nota del Ministero di Grazia e Giustizia - Direzione Generale Affari Civi-
li  e  Libere  Professioni  –  Ufficio  I°  (Prot.  1/50/F.G./32(96)1136)  del 
16.5.1996;

DATO ATTO altresì che, fin dal 6 marzo 2000, è stato dichiarato 
Casa Comunale anche il complesso di proprietà comunale denominato 
“Spedale del Bigallo”, sito in Bagno a Ripoli, V. Bigallo e Apparita n. 12;

VISTO il parere favorevole del Dirigente dell’Area 5 per gli aspetti 
tecnici, espresso ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

VISTA altresì l'attestazione di conformità alla vigente normativa ri-
lasciata dal Segretario Generale ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 97, 
commi 2 e 4, lettera d), del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267;



Delib. G.M. n. 34 del 15.4.2010
 pag. 2

A voti unanimi,

DELIBERA

1) per i motivi di cui in narrativa, che, a decorrere dal 1° giugno 2010, 
venga dichiarata Casa Comunale, ai sensi dell'art. 106 del Codice 
Civile, l'Oratorio di Santa Caterina all'Antella, sito in Via del Carota 
(Bagno a Ripoli);

2) che, conseguentemente, a decorrere dalla stessa data, i matrimoni 
possono essere celebrati nell'Oratorio sopra individuato costituen-
do una nuova dislocazione degli uffici di stato civile;

3) di confermare altresì la dichiarazione di Casa Comunale, con decor-
renza 6.3.2000, sempre ai sensi dell'art. 106 del C.C., del complesso 
di proprietà comunale, denominato “Spedale del Bigallo”;

4) di trasmettere la presente deliberazione alla Prefettura di Firenze 
per gli adempimenti di competenza.

Firmati nell'originale:

              IL SEGRETARIO GENERALE                  IL PRESIDENTE
                                 f.to Mori                                         f.to Bartolini
------------------------------ Certificato di Pubblicazione ----------------------------
Io sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del Messo, 
certifico  che  copia  della  presente  deliberazione  viene  affissa  all'Albo 
Pretorio di  questo Comune in data odierna e vi  resterà per 15 giorni 
consecutivi.
Lì 21 aprile 2010

                                                         IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                              f.to Mori
------------------------------------------------------------------------------------------------
La presente copia di deliberazione è conforme all'originale.
Lì  21 aprile 2010                                       L’Istruttore Amministrativo
                                                                                        (S. Baldini)

------------------------------ Certificato di esecutività ---------------------------------
Io sottoscritto Segretario Generale certifico che la suestesa deliberazione 
è  divenuta  esecutiva,  ai  sensi  dell'art.  134,  comma  3,  del  D.L.vo 
18.8.2000, n. 267, per il decorso di dieci giorni dalla pubblicazione.
Lì 3 maggio 2010                                             IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                                f.to Mori


